泗阳县人民政府办公室文件

泗政办发〔2023〕37号

县人民政府办公室电话：0527-85252729　　　　　　　　　　　传真：0527-85252733

关于印发2023年泗阳县持续推进重点地区
农业绿色发展和源头减排实施方案的
[bookmark: _GoBack]通  知

各乡镇人民政府，各街道办事处，县各有关单位:
为提升重点地区农业绿色发展水平，做好2023年度挂牌督办重点生态环境项目整改工作，现将《2023年泗阳县持续推进重点地区农业绿色发展和源头减排实施方案》印发给你们。请结合实际认真抓好贯彻落实。

　                     泗阳县人民政府办公室
　　　　　　　　　　　　2023年5月26日
2023年泗阳县持续推进重点地区农业绿色
发展和源头减排实施方案

为持续推进重点地区农业绿色发展和源头减排，根据《省政府办公厅关于2023年度挂牌督办重点生态环境项目的通知》（苏政传发〔2023〕44号）和《市政府办公室关于印发2023年宿迁市持续推进重点地区农业绿色发展和源头减排实施方案的通知》精神，特制定本实施方案。
一、实施范围
本方案涉及泗阳县S330黄码河桥、S330成子河桥、S330高松河桥、湖滨村桥断面流域范围，包括黄码河、成子河、高松河、南淮泗河等河道及支流沿线，具体涉及：新袁镇、裴圩镇、卢集镇、李口镇、城厢街道等。
二、工作目标
到2023年底，在实施范围因地制宜采取秸秆离田利用、畜禽粪污资源化利用、农田排灌系统生态化改造试点等措施促进农业绿色发展。在实施范围内，秸秆离田面积3000亩；整治提升规模畜禽养殖场24家；农田排灌系统生态化改造试点面积4300亩。
三、重点任务措施
（一）秸秆离田利用
1．目标任务
在涉及的2个镇1个街道市考以上断面流域范围内，计划小麦秸秆离田面积3000亩，其中：新袁镇1000亩、李口镇500亩、城厢街道1500亩。
2．序时进度
（1）任务分解阶段。2023年4月份，各乡镇（街道）做到“三个落实”：即离田任务落实到地块、责任落实到人头、收储利用落实到主体。
（2）前期准备阶段。2023年5月份，对接收储企业、收储大户，科学组织机械化离田收储设备，协助收储主体做好草场和临时草场的建设工作。
（3）集中收储和检查验收阶段。2023年6月份，夏收期间各乡镇（街道）确保完成小麦秸秆离田收储利用目标任务并通过检查验收。
3．推进措施
（1）加强宣传引导。各乡镇（街道）发放宣传手册、悬挂宣传条幅，为秸秆综合利用工作创造良好的社会氛围。
（2）对接收储主体。县农业农村局积极招引各类收储主体参与秸秆离田收储工作，为秸秆收储打捆机械手和收储主体做好后勤服务，协调各乡镇（街道）和有关部门开辟绿色通道，保证在夏收期间农用机械和秸秆运输车辆顺利通行。
4．实施主体
新袁镇、李口镇、城厢街道。
（二）畜禽粪污综合利用
1．目标任务
在涉及的4个镇1个街道市考以上断面流域范围内，整治提升规模畜禽养殖场24家，其中：新袁镇10家、裴圩镇2家、卢集镇7家、李口镇1家、城厢街道4家。
2．序时进度
（1）排查动员阶段。2023年4月1日-4月10日，涉及乡镇（街道）结合畜禽养殖底数清单，开展整治提升业务指导。
（2）集中整治阶段。2023年4月12日-8月30日，按照属地管理、部门配合原则，相关乡镇（街道）完成规模养殖场整治提升工作。
（3）检查验收阶段。2023年9月1日-10月1日，县农业农村局牵头对涉及的乡镇（街道）畜禽养殖场整治提升完成情况进行检查验收。
3．推进措施
（1）加大宣传力度。各乡镇（街道）严格落实属地管理责任，强化畜禽粪污资源化利用宣传工作，督促养殖企业完善粪污消纳台账记录，确保粪污处理设施设备正常运行。
（2）加强技术指导。县农业农村局做好畜禽养殖场资源化利用技术指导工作，指导畜禽养殖场配套粪污治理设施和粪污消纳用地，推动粪污肥料化利用。
（3）强化巡查督导。生态环境局开展常态化督查巡查，强化执法力度，对养殖企业存在畜禽粪污随意排放等违法行为依法查处。
4．实施主体
新袁镇、裴圩镇、卢集镇、李口镇、城厢街道。
（三）农田排灌系统生态化改造试点
1．目标任务
在新袁镇于湾片实施高标准农田建设项目1个，生态化改造面积4300亩。
2．序时进度
2022年10月开工建设，2023年6月完成。
3．推进措施
通过建设6.1km生态沟、25830m²肥水收集和生态调蓄塘、1座节制闸控制农田退水，提高水体自净能力。
4．实施主体
县农业农村局
四、重点实施项目
2023年主要计划实施农田排灌系统生态化改造试点4300亩，投资947.8万元。（见附件）
五、保障机制
（一）加强组织领导。各相关乡镇（街道）要高度重视农业绿色发展和源头减排工作，制定详细实施方案，细化推进举措，确保完成整改。县农业农村、生态环境部门加强业务督导，督促各地抓实抓细各项工作措施。
（二）完善政策体系。县农业农村局要因地制宜出台政策支持农作物秸秆的收集储运和多种形式利用。
（三）加大资金支持。县农业农村局统筹高标准农田项目省级以上财政资金947.8万元，用于农田排灌系统生态化改造试点项目建设。

附件
农业绿色发展和源头减排重点工程项目表
	序号
	项目名称
	项目地点
	项目内容
	计划完成时间
	投资
（万元）

	1
	泗阳县新袁镇灯笼湖社区农田排灌系统生态化改造试点项目
	新袁镇灯笼湖社区
	农田生态化改造面积4300亩
	2023年6月
	947.8

— 1 —

　抄送：市深入打好污染防治攻坚战指挥部办公室、市农业农村局、市生态环境局
　泗阳县人民政府办公室　　　　　　　　　　2023年５月26日印发